Imam Malik berpendapat bahwa cacat yang dapat menyebabkan batalnya perkawinan ada 9 (sembilan) macam, yaitu: gila, kusta, sopak, tahi keluar ketika bersetubuh, kusta yang terang, potong kemaluan, unnah potong 2 buah pelirnya dan lemah kemaluannya karena penyakit.

Menurut, imam Malik (93-179 H/712- 795 M), terjadi pembatalan pekawinan dalam pernikahan *fasid* (rusak). Beliau merinci beberapa jenis pernikahan yang tergolong pernikahan *fasid* (rusak) yaitu nikah *mut'ah* (kawin kontrak) dan pernikahan seorang pria dengan wanita yang *mahram* (haram dinikahi karena pertalian darah dan hubungan perkawinan). Begitu pula dengan pernikahan seorang wanita tanpa wali, menurut pandangannya *bathil* (tidak sah). Akan tetapi pernikahan

yang dianggap *fasid* (rusak) oleh imam Malik ternyata dianggap sah oleh imam Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M) seperti pernikahan seorang wanita tanpa wali.⁸¹

Begitu pula, dalam pernikahan seorang laki-laki dengan *mahram*-nya (haram dinikahi karena pertalian darah dan hubungan perkawinan), terjadi perbedaan pendapat di kalangan ulama-ulama besar.

Sudarsono, *Hukum Perkawinan Nasional*, Jakarta:PT Rineka Cipta, 2005.

Syarifuddin, Amîr, *Ushul Fiqh*, Jakarta:Kencana, 2009, cet. 5, vol. 2.

Syausyan, Utsman bin Muhammad al-Akhdhar, *Takhrîj al-Furu' 'ala al-Ushûl:Dirâsah Târîkhiyyah wa Manhajiyyah wa Tathbiqiyyah*, Riyadh:Dar Thayyibah, 1419H./1998M., cet. 1, vol. 1.

Tihami dan Sohari Sahrani, *Fiqh Munakahat*, Jakarta:Rajawali Pers, 2010.

Wahhab Kholaf, Abdul, *Khulâshah Târîkh tasyri' Islam*, Solo:CV. Ramadhani, 1991.

Zakariya al Kandahlawi, Maulana, *al Muwaththa''tt*.

Zuhaily, Wahbah, *Al Fiqhul Islami wa 'Adilatuhu*, Beirut:Daar al Fikr, juz 2.

Endnotes

1. Muhammad Fuad Abd al-Baqi, *al-Mu'jam al-Mufahras li al-Faz al-Quran al-Karim*, Beirut: Dar al-Fikr, 1987: h. 332-333 dan 718.
2. Rahmat Hakim, *Hukum Perkawinan Islam*, CV. Pustaka Setia, 2000, h. 13.
3. Thahir al-Azhar Khuzairi, *al-Madkhal il al-Muwaththa' Imam Malik ibn Anas*, Kuwait: Wizarah al-Awqaf wa al-Syu'un al-Islamiyyah, Maktabah al-Syu'un al-Fanniyyah, 1429H./2008M, cet. 1, h. 25-26.
4. Abu Ameenah Bilal Philips, *The Evolution of Fiqh: Islamic Law and The Madh-hab*, Kuala Lumpur: A.S. Noordeen, 1411H./1990M, cet. 2, h. 69-70; Yasin Dutton, *The Origin of Islamic Law: The Quran, the Muwatta', and Madinan 'Amal*, Richmond Survey: Curzon Press, 1999, cet. 1, h. 11;
5. Yasin Dutton, *ibid.*, h. 11-12.
6. Abu Ameenah Bilal Philips, *ibid.*, h. 70. Menurutnya, Imam Malik mencukupkan diri dengan pengetahuan yang terdapat di Madinah.